Si non sit in nostra potestate, impossibile ut
quod ita est in nostra potestate, non sit liberum
nobis. Et mox ostendere volens, praesentiam
futuræ voluntatis non tollere nobis, sed potius
inferre libertatem ejusdem voluntatis, hoc uni-
cum tantum ostendit, quod praesentia ista
non impedit quin voluntas illa seu volitio ma-
neat in nostra potestate, hoc est, quin maneat
voluntas ipsa enim voluntas per se ipsam vo-
luntas est, & in nostra potestate, & libera: Ita
sit, inquit, ut & Deum non negemus esse præsumum
omnium factum: & nos tamen velimus quod volu-
ntate. Cum enim ut praesens voluntatis nostræ, id est,
volitionis, cuius est præsumimus ipsa erit. Voluntas ergo
erit, quia voluntatis est præsumpta. Non igitur per eius
præsentiam mibi voluntas adatur, scilicet volen-
ti, hoc est, non sit ut voluntas non sit amplius
mibi in potestate & proinde libera, que propter
ea nulli certior aderit, quia ille cuius præscientia nulli
non potest, & futuram mibi esse præcivit. Non po-
tuit evidenter, fortius, magisque per emptionem
ex ipso definitiōibus altrui contradictionis
& surditatis, que in corum dictis lateri, qui di-
cunt voluntatem, id est, volitionem esse posse
que tamen non sit in nostra potestate nec li-
bera. Hoc ipso quippe quo voluntas est, utiq;
voluntas est, hoc est, ipso quo volumus, utiq;
volumus. Hoc ipso vero quo voluntas est, jam
est in potestate, quia hoc ipso sit cum volumus:
hoc ideo igitur etiam libera est: hoc enim, &
ni aliter præterea, liberum est quod est in nostra
potestate. Vnde rem legitimè coniectam esse
concludens: Ecce, inquit, iam non nego, ita necesse
est fieri, quacunque præcivit Deus, & ita cum pecca-
tione nostra præcire, ut maneat tamen nobis voluntas li-
bera atque in nostra potestate; hoc ipso vide-
lacet quo voluntatem nostram, & non aliud
quipnam, futuram esse præcivit.

Nec in isto solum loco, & in isto i conversio-
nis fervore rem istam docuit, sed in proiectio-
re & tate iam Episcopus in de re ipsa senectute
sapientis, tam Manichaeos quam Pelagianos ista
doctrine sanitatem redundando semper intus,
et abusus libertate voluntatis tam sub divina
in gratia elevante, quam sub cupiditate depri-
mendo voluntatem invictissime sepiissim eque
pusillatur. Itaque cum Felice Manichaeo di-
spatans, ut ostenderet Manichaum ipsum li-
bertatem arbitrij imprudenter confessum esse,
verbis prof. it ex libro qui Thesaurus diceba-
tur, ubi dicit aliquos De legem servare nolle se.
Vt illis inquit, in his verbis confirmatum esse etiam
a noscere quod loqueretur liberum arbitriu. Qui
enim servare leym non vult, IN POTES TATE
est ei si vult. Non enim dixi non potuerant, sed
noluerant. Vbi ex solo soleni verbo arbitrij li-
bertatem asserit. Nimirum quia hoc liberum
nobis, quod cum voluntatis facimus, seu quod
est in potestate ut fiat si velis, non fiat si no-
lis. Hinc evidenter & accuratius Pelagianos
intens libro primo Retractionem: In po-
testate hominis est minime in melius voluntatis, sed
ex postea nulla est nisi a Deo datur, hoc est, non
est in potestate; nec adeo potestas, nisi Deus
per gratiam dederit; Quoniam hoc sit in potestate.

QVOD CVM VOLVMVS FACIMVS, nihil tam
in potestate quam ipsa voluntas est, nempe quia tra-
stim ipso momento adest cum volumus, sed pre-
paratus voluntas a domino; eo modo ergo dat pot-
estatem, scilicet dando bonam voluntatem seu
volitionem. Et continuo post: Sic intelligendum
est & quod dixi possea. In nostra potestate esse, ut vel
inseri bonitate dei, vel excidi sine severitate merea-
mur, quia in potestate nostra non est, nisi quod nostram
sequitur voluntatem, hoc est, quod facimus quan-
do volumus. Quia cum fortis & potens preparatur
a domino, facile sit opus pretatis, etiam quod difficile
aique impossibile videbatur. Hoc est, cum volun-
tas seu voluntas fortis & potens datur, datur
etiam potestas, & ea tam voluntas quam opus
pietatis sit in nostra potestate, & liberum. Et
ad hunc manifestius initio libri secundi, ut ex-
poneretur id quod ad Simplicianum dixerat:
Quamvis sit in cuiusque potestate quod vellet (id est, Is. 2: 1, m-
liberum cuique quod velit) non est tamen in eu-
3 iusquam potestate, seu liberum, quod posse, ita
Commentarij loco subjungit: Quod ideo dictum
est, quia non dicimus esse in potestate nostra, hoc est,
liberum, nisi quod CVM VOLVMVS sit; ubi prime
& maxime est ipsius velle. Sime illi qui propter intervallo
temporis propter eum voluntas, id est, voluntas ipsa cum
volumus. Sed hanc quoque ad bene vivendum desuper
accipimus potestatem, cum preparatus voluntas a do-
mino. Hoc est, Deus hoc ipso quo dat talen-
tum voluntatem, dat etiam potestatem, ratione
cujus voluntas in nostra potestate sit, & con-
sequenter das libertatem illius voluntatis, eo
quod hoc ipso libera sit, quo in potestate, &
hoc ipso in potestate quo est voluntas, hoc ipso
quippe adest quo volumus. Nec Augustinus
tantum, sed & S. Anselmus eandem omnino
doctrine tradit & magis explicat. Sic enim
loquitur: Omnis potestas sequitur voluntatem. Cum s. 3, 10, in
enim dico quia possum loqui vel ambulare. Subauditur, 2. Cor. Das
si vole. Si enim non subintelligitur voluntas, non est
potestas, sed necessitas. Cum enim dico quia nolens
possum trahi & vinciri, non est mea potestas, sed neces-
sitas, & potestas alterius. Quippe non est alius possem
trahi vel vinciri, quam alius me trahere vel vincere po-
test. Vbi manifestissime tradit, id quod Au-
gustinus dixerat, id esse in potestate nostra,
quod cum volumus facimus, sive ut ipsissimum
Anselmi verbis Augustinus dixit primo Re-
tractationum. In potestate nostra non est, nisi quod Cap. 21.
nostram sequitur voluntate. Ex quo loquitur nihil
tam est in nostra potestate quam ipsam volun-
tatem, cum sit impossibile eam ab ipsa voluntate,
hoc est, scilicet separari. Sed sancti Anselmi sen-
sum paulo inferius latius declaraturi sumus.